
 

 

 

CONSILIUL LOCAL  

U.A.T. COMUNA BĂCANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA  NR. 61 din 03.10.2024 

    privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati la data de 30.09.2024 ai 

investiţiei "INFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN 

LOCALITATAȚILE  BALTATENI,SUSENI SI EXTINDERE SISTEM DE 

CANALIZARE MENAJERA IN LOCALITATEA BACANI, COMUNA BACANI , 

JUDETUL VASLUI ” 

 

 

 

Având în vedere: 

          - referatul de aprobare cu nr. 113 din 01.03.2024 a primarului comunei BACANI cu 

privire la proiectul de hotărâre de aprobare a indicatorilor tehnico-economici actualizati la 

data de 30.09.2024 ai investiţiei: „INFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA 

IN LOCALITATAȚILE  BALTATENI,SUSENI SI EXTINDERE SISTEM DE 

CANALIZARE MENAJERA IN LOCALITATEA BACANI, COMUNA BACANI , 

JUDETUL VASLUI” 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului 

național de investiții „Anghel Saligny”; 

- Ordinul MDLPA nr.1.333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de 

investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

95/2021;  

-  Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legii nr.24/2000 privind Normele de tehnică legislativă, cu modificările și 

completările ulterioare;  

-  Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată;  

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), litera b), alin.(4), litera d),  art. 

139, alin. (1) și art.196, alin.(1), lit.a)  din Codul administrativ aprobat prin O.U.G. 

nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare.  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂCANI, JUDETUL VASLUI 

HOTĂRĂŞTE: 

 

                       Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizati pentru investitia: 

„INFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN LOCALITATAȚILE  

BALTATENI,SUSENI SI EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN 

LOCALITATEA BACANI, COMUNA BACANI , JUDETUL VASLUI”, conform Deviz 

general actualizat si anexa 2.2 actualizata la 30.09.2024.   



      

           

 

Art.2. Valoare totală a investiţiei actualizata la data de 30.09.2024, este  24.354.859,61 

lei inclusiv TVA 19 %, din care : 

 

- Buget stat:  23.844.761,35 lei inclusiv TVA ;  

- Buget local:  510.098,26 lei inclusiv TVA .  

Art.3. Se aprobă cofinanţarea din bugetul local în sumă totală de  510.098,26 lei ,  

inclusiv TVA 19%, pentru categoriile  de cheltuieli care nu sunt eligibile prin Programul 

naţional de dezvoltare locală (cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului, studiile de 

fezabilitate/documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţii, studiile de teren, studiile de 

specialitate, expertizele tehnice şi/sau audit energetic, asistenţa tehnică, consultanţa, taxe 

pentru obţinerea de avize/acorduri/autorizaţii, organizarea procedurilor de achiziţii, active 

necorporale, cheltuieli conexe organizării de şantier, comisioane, cote, taxe, costuri credite, 

cheltuieli pentru probe tehnologice, teste şi predare la beneficiar) ;  

Art.4. Se numeşte reprezentant legal al proiectului, domnul Stoica Vasile, primar al 

comunei BACANI, judeţul Vaslui.       
           Art.5.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

BACANI, compartimentul  Financiar-Contabil și Achiziții Publice.  
          Art.6.  Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului comunei BACANI, 

judeţul Vaslui, primarului comunei BACANI, Instituţiei Prefectului - județul Vaslui. 

 

 

Preşedinte şedinţă                                                                           Contrasemnează,                                                                                                                     

Consilier                                                                                              Secretar  

PANDELEA TRAIAN                                                              Bancianu Alina Mihaela 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 








